<sup>56</sup>Zentrales Beispiel ist Ulp. 32 ed. D. 19.5.20 pr.–2, dazu *De Francisci*, Συνάλλαγμα I (1913) 295–297; *Santoro*, AUPA 37 (1983) 123–134 mit 132 f.; weiterführend *Cursi/Fiori*, BIDR 105 (2011) 153–155.

<sup>57</sup>Hier bietet die *apv* den „sichereren Weg“, um Rechtsschutz zu erlangen, vgl. Paul. 5 quaest. D. 19.5.5.4 ... *sed tutius erit et in insulis fabricandis et in debitoribus exigendis praescriptis verbis dari actionem, quae actio similis erit mandati actioni, quemadmodum in superioribus casibus locationi et emptioni*; Ulp. 28 ed. D. 19.5.17 pr. ... *sed est tutius praescriptis verbis agere*; Ulp. 31 ed. D. 19.5.19 pr. ... *tutius est ita agere, ut Labeo ait, praescriptis verbis, ...*; Afr. 8 quaest. D. 19.5.24 ... *quare tutius esse praescriptis verbis in factum actionem dari, ...*

<sup>58</sup>Paradebeispiel hierfür ist Pap. 8 quaest. D. 19.5.1.1.

<sup>59</sup>Eine Variante bei Ulp. 28 ed. D. 19.5.17.2; hier ist Ungewissheit über das Schicksal der Sache klageauslösend.

<sup>60</sup>Dazu Nörr, SZ 73 (1956) 68–119; Einzelheiten bei Ulp. 28 ed. D. 19.5.17.2 *Papinianus libro octavo quaestionum scripsit ... secundum haec, si cui inspiciendum dedi sive ipsius causa sive utriusque, et dolum et culpam mihi praestandam esse dico propter utilitatem, periculum non: ...*, dazu Nörr, a. a. O. 88 f. Als Indiz für den Nutzen wird u. a. die Initiative zum Vertragsschluss angesehen, vgl. Ulp. 28 ed. D. 19.5.17.1 ... , *cuius periculum sit? et ait Labeo, quod et Pomponius scripsit, si quidem ego te venditor rogavi, meum esse periculum: si tu me, tuum: si neuter nostrum, sed dumtaxat consensimus, teneri te hactenus, ut dolum et culpam mihi praestes ...*, dazu Nörr, a. a. O. 89 f.; ferner Ulp. 32 ed. D. 19.5.20.2 *Si cum emere argentum velles ...*, dazu Nörr, SZ a. a. O. 90 f.

<sup>61</sup>Vgl. Ulp. 32 ed. D. 19.3.1.1 *Aestimatio autem periculum facit eius qui suscepit: aut igitur ipsam rem debet incorruptam reddere aut aestimationem de qua convenit*. Am deutlichsten ausgesprochen für die *dos*, vgl. Ulp. 34 Sab. D. 23.3.10 pr. *Plerumque interest viri res non esse aestimatas idcirco, ne periculum rerum ad eum pertineat*; vgl. auch Paul. 5 quaest. D. 19.5.5.1 ... *sed si scyphos tibi dedi, ut Stichum mihi dares, periculo meo Stichus erit ac tu dumtaxat culpam praestare debes*, denn die Hingabe des Geldes gilt als Preiszahlung; nuancierend in Ulp. 28 ed. D. 19.5.17.1 *Si margarita tibi aestimata dedero, ut aut eadem mihi adferres aut pretium eorum, deinde haec perierint ante venditionem, cuius*